

ATO Nº 287/2026

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE ATO ADMINISTRATIVO Nº 762/2026 – PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2026 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

O **Consórcio Intermunicipal da Região Nordeste - CIRENOR**, com sede na Av. Fiorentino Bacchi, nº 932, Centro, na cidade de Sananduva- RS, inscrito no CNPJ sob o nº 15.344.304-0001/43, neste ato legalmente representado pelo seu presidente Sr. **MARCIO CAPRINI**, brasileiro, Prefeito Municipal de Cacique Doble/RS, residente na Rua Getúlio Guimaraes nº 193 - Centro em Cacique Doble/RS, inscrito no RG 6085038385 e CPF nº 006.512.080-92, denominado de **CONTRATANTE** e de outro lado **ÁGIL MEDICAMENTOS LTDA**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, situada na Avenida Pref Guiomar Lopes, nº 418, bairro Cristo Rei, na cidade de Francisco Beltrão/PR inscrita no CNPJ sob o nº 20.590.555/0001-48 neste ato representada pelo Sr(a). **ANDERSON RIBEIRO LAZZARI**, representante legal/sócio administrador da empresa, inscrito no CPF sob o nº 050.166.999-09, doravante denominado FORNECEDOR, resolvem o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Conforme termos do parecer jurídico elencado nos autos do processo nº 027/2026, e considerando o relevante interesse público para solucionar o empecilho de reiterados atrasos na entrega dos itens objeto da ata, resolve por rescindir unilateralmente a ata de registro de preços nº 762/2026, o qual tem por objeto o fornecimento de medicamentos conforme Pregão Eletrônico nº 005/2025, devendo ser chamados os próximos colocados para assumir os itens constantes no anexo I, conforme ordem de classificação.

CLÁUSULA SEGUNDA - A presente rescisão surte efeitos a contar desta data.

Sananduva/RS, 14 de Julho de 2026.

CIRENOR – Marcio Caprini
Contratante.

Testemunhas:

ALINE NEGRI TIEPO
CPF: 035.001.340-33

CARINE FABIANI
CPF: 011.937.730-67

Código	Produto	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
0080	AXETILCEFUROXIMA 500MG - COMPRIMIDO - REVESTIDO - SGS=103621	GENERICO	RANBAXY	4.500 COM	R\$ 3,0111	R\$ 13.549,9500
0116	BUDESONIDA 100 MCG/DOSE, SUSP. NASAL - FRASCO 120 DOSES (SPRAY) (BR0266705) - SGS=103275	REF - BUSONID	ACHE	5.700 FR	R\$ 66,8000	R\$ 380.760,0000
0129	CARBAMAZEPINA 200 MG - COMPRIMIDO DE LIBERACAO CONTROLADA (BR0272458) - SGS=103220	REF - TEGRETOL CR	NOVARTIS	82.500 COM	R\$ 1,1500	R\$ 94.875,0000
0140	CARBONATO DE LITIO 450 MG - COMPRIMIDO DE LIBERACAO CONTROLADA (BR0468947) - SGS=102450	SIMILAR - CARBOLITIUM CR	EUROFARMA	62.850 COM	R\$ 1,5746	R\$ 98.963,6100
0181	CITRATO DE POTASSIO 10 MEQ (1080 MG) - COMPRIMIDO DE LIBERACAO PROLONGADA (BR0305450) - SGS=101956	REF - LITOCIT	APSEN FARMACEUTICA	51.750 COM	R\$ 1,0448	R\$ 54.068,4000
0221	DABIGATRANA 150 MG - CAPSULA (BR042259) -	REF - PRADAXA	BOEHRINGER	7.200 CP	R\$ 4,8999	R\$ 35.279,2800
0222	DAPAGLIFLOZINA 10 MG + METFORMINA 1000 MG - COMPRIMIDO REVESTIDO C/ LIB. PROLONGADA (BR0452438) - SGS=103405	REF - XIGDUO XR	ASTRAZENECA	9.300 COM	R\$ 6,3455	R\$ 59.013,1500
0261	DIOSMINA 450 MG + HESPIRIDINA 50 MG - COMPRIMIDO REVESTIDO (BR0273818) - SGS=102156	SIMILAR - DIOPLEX DH	KLEY HERTZ	214.950 COM	R\$ 0,3800	R\$ 81.681,0000
0264	DIPIRONA SODICA 50 MG/ML, SOL. ORAL - FRASCO 100 ML (BR0267206) - SGS=103388	GENERICO	SANOFI MEDLEY	1.200 FR	R\$ 6,9199	R\$ 8.303,8800
0271	DOMPERIDONA 1 MG/ML, SUSP. ORAL - FRASCO 100 ML	GENERICO	SANOFI MEDLEY	1.575 FR	R\$ 9,1500	R\$ 14.411,2500

	(BR0269963) SGS=102116	-				
0287	EMPAGLIFLOZINA 25 MG - COMPRIMIDO REVESTIDO (BR0434874) SGS=103361	REF JARDIANCE -	BOEHRINGER	21.750 COM	R\$ 7,6500	R\$ 166.387,5000
0304	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO 10 MG + PARACETAMOL 500 MG - COMPRIMIDO (BR0270971) - SGS=103271	SIMILAR ESPASLIST DUO -	GEOLAB	48.000 COM	R\$ 0,8799	R\$ 42.235,2000
0306	ESPINHEIRA-SANTA 400 MG (MAYTENUS ILICIFOLIA MART. EX. REISS.) (MEDICAMENTO FITOTERAPICO) - CAPSULA (BR0448174) - SGS=103256	SIMILAR GASTRINON -	VITALAB	57.000 CP	R\$ 0,9000	R\$ 51.300,0000
0307	ESPIRAMICINA 500 MG (1.500.000 UI) - COMPRIMIDO (BR0343494) - SGS=100135	REF ROVAMICINA -	SANOFI	1.500 COM	R\$ 5,0099	R\$ 7.514,8500
0664	TIOTROPIO BROMETO 2,5 MCG/DOSE, SOL. INALACAO - FRASCO 4 ML (60 DOSES) + INALADOR (BR0383660) - SGS=102453	REF. SPIRIVA RESPIMAT	BOEHRINGER	600 FR	R\$ 327,7060	R\$ 196.623,6000
Total da Ata R\$ 1.304.966,6700						